Федеральное государственное образовательное бюджетное

учреждение высшего образования
((Финансовый университет при Правительстве РоссиЙскоЙ Федерации>

(Финансовый университет)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

27 марта 2018 г. Л! 20
Москва

заседания Ученого совета Финапсового университета
Председатель: М.А, Эскиндаров
Ученый секретарь: В.В. Звягинцева
Присутствовали:

85 человек из 104 членов Ученого совета Финансового }.ниверситета
23 человека - работники Финансового )rниверситета и приглашенные лица.

Повесгка дня:

1. Международные тренды развития высшего образования (докладывает
директор национ.lльного офиса Еrаsmчs * Олейникова О.Н.).

4. Об итогах деятельности Финансового университета по программам ДПО за
2017 год и задачи на 2018 год (докладывает проректор по дополнительному
образованию !иденко Е.А.).

СЛУlIIАЛИ: Е.А. Диденко об итогах деятельности Финансового университета по
программам .ЩПО за 2017 год и задачи на 2018 год.

ВЫСТУtIИЛИ: ректор Эскиндаров М.А.; директор Международной школы
бизнеса (инстиryта) Юшкова С.,Щ.; проректоры Розанова Т.П., Каменева Е.А.,
Кузнецов О.В., Маркина Е.В, Брюховецкая С.В.; науrный руководитель
Финансового университета Сорокин Д.Е.; руководители департаментов
Звонова Е.А., Булыга Р.П.; профессор Департамента учета, ан(uIиза и аудита
Мельник М.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

4,1. Утверлить отчет об итогах деятельности Финансового университета по
направлению.ЩIО за 2017 год и задачах на 20l8 год.
4.2. Признать работу cTpyKTypHbIx подрчвделений ДПО Финансового
университета удовлетворительной.
4.З. Обеспечить выполнение плана по поступлениям от ре€rлизации платных
образовательных услуг по направлению .ЩПО:
4.3.1. Усилить контроль за планированием и расходованием финансовых средств
по направлению .ЩПО, продолжить рабоry по ежемесячному анализу выполнениJI
планов по поступлениям и выплатам по направлению ДПО (ответственные:
проректор по дополнительному образованию .Щиденко Е.А.,
директор по экономической и финансовой работе Иванов А.С., главный бухгштер

2

Разумовская Л.Б., руководители структурных подразделений, реализующих
программы flПО).
Срок: 01.01.20l9.
4.4. С целью привлечения квалифицированных специалистов для реализации
дополнительных профессионаlIьных программ внести изменения в приказ от
27.08.2010 ]Ф 406-1/о <Об установлении ставок почасовой оплаты)), увеличив
верхний предел ставки почасовой оплаты труда (для программ, приносящих
доход) (ответственный - проректор по дополнительному образованию
.Щиденко Е.А.).
CpoK:01,09.2018.
4.5. Обеспечить высокое качество организации и осуществления образовательной
деятельности по .ЩIП:
4.5. 1 . Актуа,rизировать локальную нормативную правов}.ю базу организации ДПО
в соответствии с изменениями в законодательстве и нормативном правовом
обеспечении (ответственный - проректор по дополнительному образованию
.Щиденко Е.А.).
Срок: 01.09.2018.
4.5.2. Акryализировать содержание ДПП в соответствии с требованиями
профессиональЕых стандартов, квалификационных требований и установленного
порядка примеЕениJI дистанционных образовательных технологий
(ответственные: проректор по дополнительному образованию .Щиденко Е.А.,
руководители структурных подразделений, реЕrлизующих программы ЩIО,
директора филиалов).
Срок: в течение года.
4.5.3. Обеспечить соответствие требованиям законодательных нормативных
правовых актов представление информации о дополнительньж профессиональных
программах, в части обязательности их размещения на сайте Финуниверситета
(ответственные: проректор по дополнительному образованию Диденко Е.А.,
руководители структурных подразделений, реЕuIизующих программы ДПО,
вклIочая филиалы, руководитель Службы корпоративного портала Попов А.А.)
Срок: в течение года.
4,5.4, Продолжить работу Экспертного совета по качеству дополнительного
образования Финансового университета с привлечением внешних экспертов
(ответственные: проректор по дополнительному образованию .Щиденко Е.А.,
председатель Экспертного совета по качеству дополнительного образования
Финансового университета Воровский Н.В.).
Срок: в течение года.
4.5.5.Продолжить проведение систематических проверок организации и
осуществления образовательной деятельности по программам .щпо, качества
проведения занятий в структурных подразделениях, реаJIизующих программы

,ЩПО (ответственные: проректор по дополнительному образованию Диденко Е.А.,
директора филимов).
Срок: в течение года.
4.6. Активизировать продвижение.ЩПП нарынок образовательных услуг:
4.6.1. Разработать единый реестр ДIIП Финансового университета

(ответственные: проректор по дополнительному образованию Щиденко Е.А.,
руководители структурных подразделений, реzrлизующих программы {ПО,
директора филиа-.,rов).
Срок:01,05.2018.
4.6.2. Разработать и издать рекламный буклет катаJIога программ ДПО
Финуниверситета (ответственные: проректор по дополнительному образованию
,Щиденко Е.А., проректор по маркетинry и работе с абитуриентами Брюховецкая
С.В., директор по экономической и финансовой работе Иванов А.С,).
Срок: 01.05.2018.
4.6.3.Провести аудит страниц структурных подразделений, реализуtощих
программы ДПО и разработать меры по развитию их привлекательности на рынке
образовательных услуг. Привести информацию, представленную на сайте
Финуниверситета по направлению ДПО в соответствие с корпоративными
требованиями. Вк.lпочить страницы структур ДПО в план поисковой оптимизации
и информационного сопровождения в социальных сетях (ответственный -
руководитель Службы корпоративного портatла Попов А.А.),
Срок: 0l .0б.201 8.
4.6.4. Выделить штатную единицу в Отдел маркетинга для осуществления
продвижения ДIIП Финуниверситета на рынок образовательных услуг
(ответственные: проректор по дополнительному образованию Диденко Е,А.,
flроректор по маркетинry и работе с абиryриентами Брюховецкая С.В., директор
IJeHTpa нормирования труда, заработной платы и договорной работы
Власов В.В.).
Срок: 01 .04.201 8.

4.6,5.Активизировать развитие экспортного потенциzulа программ ДПО,
разработать меры по повышению привлекательности программ ДПО для
иностранных граждан (ответственные: проректор по дополнительному
образованию ,,Щиденко Е.А., проректор по развитию образовательных программ и
международной деятельности Каменева Е.А.).
Срок: в течение года.
4.6.6. Предусмотреть вьцеление средств из бюджета для продвижения программ
ДПО на рынке образовательных услуг (ответственные: дирекIор по
экономической и финансовой работе Иванов А.С., проректор по дополнительному
образованию [иденко Е,А., проректор по маркетинry и работе с абитуриентами
Брюховецкая С.В,),
Срок: в течение года.
4.7 . Обеспечить активное у{астие в разработке и реtlлизации программ flПО
всех делартаментов, кафедр, базовых кафедр и филиалов (ответственные:

руководители департаментов, заведующие кафедрами, директора филиалов).
Срок: в течение года.
4.8. Активизировать деятельность филиалов Финуниверситета по направлению

ЩПО:
4.8.1, Сформировать пакет .ЩIfI по профилю деятельности Финуниверситета с

целью их последующей реализации в филиалах на основе механизма
внутриуниверситетского сетевого взаимодействия (ответственные: проректор по

з

дополнительному образованию Диденко Е.А., проректор по регионarльному
развитию Розанова Т.П., руководители структурньж подр€вделений, реализующих
программы .ЩПО, директора филиалов),
Срок: 01 ,07.20 1 8.

4,8,2. Провести цикл обучающих вебинаров по вопросам организации и
осуществления образовательной деятельности по программам ДПО для
ответственных за направление ,ЩIО в филиалах (ответственные: проректор по

дополнительному образованию .Щиденко Е.А., директора филиаrrов).
Срок: в течение года.
4.9. Продолжить рабоry по подготовке и проведению профессионально-
общественной аккредитации ДГШ (ответственный - проректор по

дополнительному образованию .Щиденко Е,А.)
Срок: в течение года.
4.10. Активизировать разработку и реализацию ДtIП с использованием
дистанционных образовательных технологий.
4.10.1. Разработать пакет предложений для рынка дополнительных
образовательных услуг по ДПП, ре€rлизуемых в дистанционной форме
(ответственные: проректор по дополнительному образованию .Щиденко Е.А,,
директор по информационным технологаям Лукичев А.В., руководители
структурных подразделений, решизующие программы .ЩIО).
Срок: 01.09.2018.
(прuняmо еduноzласно)

Председатель Ученого совета
Финансового университета
Ученый секретарь Ученого совета

Финансового университета

Верно
Ученый секретарь Ученого совета
Финансового университета
12,04.20 l 8

.ё

М.А. Эскиндаров

В.В. Звягинцева

В.В. Звягинцева

',ZW ýвt

4